
 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

Dispoziția nr. 600 

privind convocarea Consiliului Judeţean Constanţa în şedinţă ordinară 

pentru data de 30.09.2025, ora 10:00 

 

Florin Mitroi, Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

- prevederile art.178 alin.(1), 179 alin.(1) şi (2) lit. (a) coroborat cu art. 134, art.135 alin.(3) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUN: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Județean Constanța în ședință ordinară pentru data de 30.09.2025, 

ora 10:00, în sala „Remus Opreanu” din cadrul Palatului Administrativ, ședință ce se va desfășura în 

format fizic.  

Art.2. Proiectul Ordinii de zi este cuprins în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziţie.  

Art.3. (1) Proiectele de hotărâre vor fi puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin intermediul 

site-ului Consiliului Judeţean Constanţa la secţiunea „Proiecte de hotărâri - Consiliul Județean Constanța”.  

(2) Proiectele de hotărâre vor fi analizate şi avizate în cadrul ședințelor Comisiilor de specialitate 

ale Consiliului Judeţean Constanţa, ce se vor desfășura în formatul stabilit de către Președinții comisiilor 

de specialitate, conform legii, în format videoconferință, fizic/mixt; Ședințele în format fizic se pot 

desfășura la sediul Consiliului Județean Constanța din Municipiul Constanța, B-dul Tomis, nr.51, camera 

341.  

(3) Se pot formula şi depune amendamente cu privire la aceste proiecte de hotărâre în scris pe 

adresa de e-mail a Consiliului Judeţean Constanţa (presedinte@cjc.ro), a Secretarului General al Județului 

(secretar@cjc.ro) sau la sediul Consiliului Judeţean Constanţa din b-dul Tomis nr.51.  

Art.4. Proiectele ce fac obiectul ordinii de zi vor avea avizele cu caracter consultativ ale comisiilor 

de specialitate ale consiliului judeţean înainte de dezbaterea acestora în plen/începerea şedinţei.    

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţa locuitorilor judeţului Constanţa prin mass 

media şi prin afişarea pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Constanţa.  

Art.6. Secretarul General al Judeţului Constanţa, prin grija Serviciului Acte Administrative și 

Arhivă din cadrul Direcţiei Generale Administraţie Locală, comunică prezenta dispoziţie Prefectului 

Judeţului Constanţa, în conformitate cu articolul 197 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ.             

 

                                                Constanţa, 18.09.2025 

 

 

                                                                                                           Contrasemnează: 

    Președinte,                   Secretar General al Județului, 

   

    Florin MITROI                               Nesrin GEAFAR 



Anexă la Dispoziţia nr. 600  din 18.09.2025 privind convocarea Consiliului Judeţean 

Constanţa în şedinţă ordinară pentru data de 30.09.2025, ora 10:00. 

 

I. Aprobarea Procesului-Verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Județean Constanța din 

data de 03.09.2025; 

II. Proiecte de hotărâri: 

1. Proiect de hotărâre nr.217/08.09.2025 privind mandatarea Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de utilități publice pentru serviciul de alimentare cu apă și de canalizare și pentru 

serviciul public inteligent alternativ pentru procesarea apelor uzate din cadrul unităților 

administrativ-teritoriale „Apă – Canal Constanța” pentru îndeplinirea atribuțiilor de autoritate 

publică tutelară pentru operatorul RAJA S.A. 

- avizul Comisiei de specialitate  2    

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

2. Proiect de hotărâre nr.218/09.09.2025 privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean 

Constanța în cadrul Comisiei pentru Evaluarea și Asigurarea Calității Educației la Centrul Școlar 

pentru Educație Incluzivă „Albatros” Constanța, pentru anul școlar 2025-2026. 

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

3. Proiect de hotărâre nr.219/09.09.2025 privind desemnarea reprezentanților Consilului Județean 

Constanța în Consiliul de administrație al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Albatros” 

Constanța, pentru anul școlar 2025-2026. 

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

4. Proiect de hotărâre nr.220/09.09.2025 privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean 

Constanța în Consiliul de administrație al Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională 

Constanța, pentru anul școlar 2025-2026. 

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

5. Proiect de hotărâre nr.221/09.09.2025 privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean 

Constanța în cadrul Comisiei pentru Evaluarea și Asigurarea Calității Educației la Centrul Școlar 

pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța, pentru anul școlar 2025-2026. 

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

6. Proiect de hotărâre nr.222/09.09.2025 privind desemnarea reprezentanților Consilului Județean 

Constanța în Consiliul de administrație al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” 

Constanța, pentru anul școlar 2025-2026. 

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 



7. Proiect de hotărâre nr.223/09.09.2025 privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean 

Constanța în cadrul Comisiei pentru Evaluarea și Asigurarea Calității Educației la Centrul Școlar 

pentru Educație Incluzivă „Maria Montessori” Constanța, pentru anul școlar 2025-2026. 

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

8. Proiect de hotărâre nr.224/09.09.2025 privind desemnarea reprezentanților Consilului Județean 

Constanța în Consiliul de administrație al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Maria 

Montessori” Constanța, pentru anul școlar 2025-2026. 

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

9. Proiect de hotărâre nr.225/16.09.2025 privind desemnarea unui consilier județean ca membru al 

Autorității Teritoriale de Ordine Publică Constanța și modificarea Hotărârii Consiliului Județean 

Constanța nr.5/30.01.2025. 

- avizul Comisiei de specialitate 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

10. Proiect de hotărâre nr.226/16.09.2025 privind modificarea Anexei nr.3 la Hotărârea Consiliului 

Județean Constanța nr.252 din 19.12.2024. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

11. Proiect de hotărâre nr.227/17.09.2025 privind modificarea și completarea HCJ nr.242/21.09.2022 

privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare Durabilă a Județului Constanța pentru perioada 2021-

2027. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3, 4, 5, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

12. Proiect de hotărâre nr.228/17.09.2025 privind actualizarea Devizului General pentru obiectivul 

de investiție „Extindere Delfinariu, municipiul Constanța”. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

13. Proiect de hotărâre nr.229/17.09.2025 privind exercitarea/neexercitarea dreptului de opțiune de 

preluare, în domeniul public, a unor active corporale imobilizate (teren și construcție) ce aparțin 

RADEF „România Film”. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

14. Proiect de hotărâre nr.230/17.09.2025 privind aprobarea valorii unitare lei/kilometru aferentă 

sumei forfetare lunare și a sumei forfetare pe zi, acordată elevilor din județul Constanța care sunt 

școlarizați în altă localitate decât cea de domiciliu și nu beneficiază de existența serviciilor de 

transport public, pe perioada anului școlar 2025-2026. 

- avizul Comisiei de specialitate 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 



 

15. Proiect de hotărâre nr.237/18.09.2025 privind aprobarea rectificării bugetului și modificarea listei 

de investiții pe anul 2025 pentru Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Constanța. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

16. Proiect de hotărâre nr.238/18.09.2025 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Constanța, pe anul 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi  

 

17. Proiect de hotărâre nr.239/18.09.2025 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe 

anul 2025, pentru Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Constanța.  

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

18. Proiect de hotărâre nr.240/18.09.2025 privind numirea unui reprezentant al Consiliului Județean 

Constanța membru supleant în Consiliul de administrație al Spitalului Clinic Județean de Urgență 

„Sfântul Apostol Andrei” Constanța.  

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

19. Proiect de hotărâre nr.241/18.09.2025 privind modificarea și completarea Anexei nr.1 a Hotărârii 

Consiliului Județean Constanța nr.143/23.06.2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

20. Proiect de hotărâre nr.242/18.09.2025 privind modificarea componenței Comisiei de Evaluare a 

Persoanelor Adulte cu Handicap Constanța.  

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

21. Proiect de hotărâre nr.243/18.09.2025 privind aprobarea transmiterii unei solicitări Consiliului 

Local al Comunei Gârliciu pentru demararea procedurii de trecere din domeniul public al comunei 

Gârliciu în domeniul public al județului Constanța a bunului imobil înscris în cartea funciară 

nr.105135 U.A.T. comuna Gârliciu. 

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

22. Proiect de hotărâre nr. 244/18.09.2025 privind aprobarea rectificării bugetului și a listei de 

investiții pentru anul 2025 a societății Drumuri Județene Constanța S.A. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 



23. Proiect de hotărâre nr.245/18.09.2025 privind aprobarea preluării bunului imobil (Drum acces 

între E60 și platforma industrială Năvodari) înscris în cartea funciară nr.106213 U.A.T. oraș Ovidiu, 

din domeniul public al UAT Orașul Ovidiu în domeniul public al Județului Constanța.  

- avizul Comisiei de specialitate 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

24. Proiect de hotărâre nr.246/18.09.2025 privind actualizarea valorii de inventar a datelor de 

identificare ale bunului imobil, monument istoric „Edificiul Roman cu Mozaic” și constituirea 

deptului de administrare în favoarea Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța.  

- avizele Comisiilor de specialitate 2 și 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

25. Proiect de hotărâre nr.247/18.09.2025 privind aprobarea Planului de Menținere a Calității Aerului 

în Județul Constanța, perioada 2024-2028. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3, 4, 5, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

26. Proiect de hotărâre nr.248/18.09.2025 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al 

Județului Constanța pe anul 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

III.  Adresa societății Drumuri Județene Constanța S.A. nr.16796/17.09.2025 înregistrată la 

Consiliul Județean Constanța cu nr.33602/18.09.2025 – pentru informare. 

 


